
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620428

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 
22 aprile 2016, n. 111
DGR n. 1396 del 27.06.2014 - Del. G.R. n. 1158 del 26 maggio 2015- “APQ Benessere e Salute, indirizzi at-
tuativi per la realizzazione di interventi socioeducativi e sociosanitari di soggetti privati”. A.D. n. 368/2015 
- Approvazione Avviso n. 2/2015. Approvazione Linee guida per la rendicontazione della spesa.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

•	Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
•	Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
•	Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;
•	Vista la L.R. n.2 del 15/02/2016 —”Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2016 

e pluriennale 2016-2018”
•	Vista la Delibera G.R. n. 159 del 23/02/2016;
•	Richiamata la Del. G.R. n. 2909 del 27 dicembre 2012 con la quale si assegna l’incarico triennale di dirigente 

del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla dr.ssa Anna Maria Candela;
•	Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva 

l’Atto di Alta organizzazione	 connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regional eMAIA;

•	Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 87 dell’11 aprile 2016 di riorganizzazione interna al Servizio Programmazio-
ne Sociale e Integrazione Sociosanitaria — oggi Sezione- ad integrazione dell’A.D. 39 del 26 febbraio 2014;

•	Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento amministrati-
vo, dalla quale emerge quanto segue.

PREMESSO CHE:
1.	 per effetto delle disposizioni e degli indirizzi della Del. G. R. n. 1158/2015, con A.D. n. 368 del 6 agosto 

2015 si è provveduto ad approvare l’Avviso n. 2/2015 per l’avvio delle procedure di selezione e di am-
missione a finanziamento di proposte progettuali per la realizzazione di strutture e servizi sociali, socio 
educativi e sociosanitari a titolarità privata, al fine di consentire ai soggetti privati no profit che saranno 
individuati come beneficiari la assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti nei tempi richiesti 
complessivamente dalla Del. CIPE n. 79/2012, dalla Del. CIPE n. 92/2012 e dai relativi indirizzi attuativi 
espressi dal CIPE;

2.	 obiettivo dell’Avviso pubblico è quello di favorire, attraverso il supporto agli investimenti territoriali dei sog-
getti privati no profit, come individuati all’art. 34 dell’Avviso di cui all’Allegato A al presente provvedimento, 
operanti sul territorio regionale, la strategia di potenziamento e qualificazione su tutto il territorio regionale 
della rete di strutture socioassistenziali, socioeducative e sociosanitarie e un sistema di interventi capace di 
colmare le lacune nell’offerta di servizi alle persone, alle famiglie, alle comunità, di accrescere l’accessibilità 
della rete dei servizi e le pari opportunità nell’accesso agli stessi, nonché che abbiano carattere innovativo e 
sperimentale rispetto al contesto locale di riferimento e rispetto alla normativa nazionale e regionale vigente 
e carattere di coerenza con la programmazione sociale e sociosanitaria nazionale e regionale;

3.	 l’Avviso pubblico n. 2/2015 è strumento attuativo dell’APQ “Benessere e Salute” finanziato a valere sul Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013 di cui alla Del. CIPE n. 92/2012, in osservanza degli indirizzi attuativi di 
cui alla Del. G.R. n. 1158/2015 nonché in coerenza con i principi e gli obiettivi specifici di intervento, i risultati 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20429

attesi e dei criteri di selezione di cui all’OT IX del POR Puglia 2014-2020, al fine di disciplinare la procedura 
negoziale per la presentazione, la valutazione e l’ammissione a finanziamento di progetti di investimento a 
titolarità privata per l’infrastrutturazione sociale e sociosanitaria del territorio pugliese;

4.	 Le risorse finanziarie disponibili per l’Avviso n. 2/2015 ammontano complessivamente a Euro 34.070.000,00 
di cui al Cap. 1147061 — UPB 5.2.2 del Bilancio di Previsione 2015 che trovano copertura nella dotazione 
di risorse che I’APQ “Benessere e Salute” a valere su FSC 2007-2013 (Del. CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012) e 
che sono assegnate alle seguenti azioni:
-	 Euro 10.000.000,00 dalla scheda “Strutture e servizi sociosanitari e riabilitativi — Soggetti privati”
-	 Euro 10.000.000,00 dalla scheda “Strutture e servizi socioeducativi per minori e prima infanzia — Sog-

getti privati”;
-	 Euro 6.070.000,00 dalla scheda “Progetti di realizzazione nuovi servizi per la prima infanzia e centri po-

lifunzionali per bambini — Beneficiari privati”;
-	 Euro 8.000.000,00 dalla scheda “Realizzazione di nuove strutture a ciclo diurno per anziani e persone 

non autosufficienti — Beneficiari privati”;
-	 l’Avviso Pubblico n. 2/2015 per il finanziamento di strutture e interventi sociali e sociosanitari per sog-

getti beneficiari privati, approvato con A.D. n. 368 del 6 agosto 2015, è stato pubblicato sul BURP n. 118 
del 27/8/2015.

RILEVATO CHE:
-	 con A.D. n. 450 del 24/09/2015 si è proceduto alla dichiarazione di coerenza degli interventi selezionati con 

Avviso n. 2/2015 rispetto agli obiettivi, le tipologie di azioni e i criteri di selezione di cui all’OT 1X del POR 
Puglia 2014-2020, per la parte a valere sui fondi FESR, e si è previsto, inoltre che la dotazione finanziaria 
assegnata all’Avviso pubblico n. 2/2015, potrà eventualmente essere integrata con le economie derivanti 
dalle procedure attuative degli altri interventi ammessi a finanziamento, nonché con risorse aggiuntive 
derivanti da fondi regionali, nazionali e comunitari in presenza di coerenza dei criteri di selezione e di am-
missibilità delle spese finanziate e a seguito di condivisione con il partenariato istituzionale e sociale dei 
relativi Programmi;

-	 con A.D. n. 086 del 08/04/2016 si è proceduto alla approvazione dello schema di disciplinare di concessione 
del finanziamento ai soggetti privati non profit titolari di interventi risultati ammissibili a finanziamento a 
valere sull’Avviso n. 2/2015.

Tanto premesso e considerato, si rende necessario approvare Le Linee guida per la rendi-
contazione, come riportato in Allegato A al presente atto dirigenziale, per farne parte integran-
te e sostanziale, allo scopo di fornire a tutti i soggetti beneficiari aventi natura giuridica di soggetti 
privati non profit le direttive e gli strumenti necessari per una corretta rendicontazione delle spese soste-
nute per la realizzazione degli investimenti di soggetti privati non profit a valere su valere su FSC 2007-
2013 — Del. CIPE n. 92/2012 e Del. CIPE n. 79/2012, che in coerenza e con stretto riferimento allo sche-
ma di disciplinare già approvato, contribuisce ad integrare e specificare le indicazioni relative alla  
ammissibilità della spesa, alle modalità di rendicontazione, alle modalità di richiesta delle erogazioni succes-
sive dei finanziamento concesso.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620430

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 

regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, rispetto a quelli già autorizzati .
Tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA
1.	 di dare atto di quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di approvare le Linee guida per la rendicontazione , come riportato in Allegato A al presente atto dirigen-
ziale, per farne parte integrante e sostanziale, allo scopo di fornire a tutti i soggetti beneficiari aventi na-
tura giuridica di soggetti privati non profit le direttive e gli strumenti necessari per una corretta rendicon-
tazione delle spese sostenute per la realizzazione degli investimenti di soggetti privati non profit a valere 
su valere su FSC 2007-2013 — Del. CIPE n. 92/2012 e Del. CIPE n. 79/2012, che in coerenza e con stretto 
riferimento allo schema di disciplinare già approvato, contribuisce ad integrare e specificare le indicazioni 
relative alla ammissibilità della spesa, alle modalità di rendicontazione, alle modalità di richiesta delle 
erogazioni successive del finanziamento concesso;

3.	 di demandare al Responsabile del procedimento della Sezione Programmazione Sociale e Integrazione 
Sociosanitaria, la notifica delle Linee Guida di Rendicontazione a tutti i soggetti beneficiari degli interventi 
de quo ovvero la consegna delle stesse all’atto di sottoscrizione dei disciplinari;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

5.	 il presente provvedimento:
a)	 sarà pubblicato all’albo del Servizio, nelle more della attivazione dell’albo on line nelle pagine del sito 

www.regione.puglia.it;
b)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
d)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare.

Il presente atto, composto da n° 5 facciate, oltre l’Allegato A (di n.55 pagg.) di cui costituisce parte inte-
grante e sostanziale, è adottato in originale.

La DIRIGENTE
Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria

Dr.ssa Anna Maria Candela



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20431



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620432



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20433



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620434



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20435



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620436



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20437



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620438



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20439



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620440



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20441



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620442



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20443



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620444



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20445



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620446



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20447



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620448



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20449



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620450



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20451



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620452



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20453



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620454



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20455



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620456



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20457



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620458



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20459



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620460



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20461



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620462



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20463




